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YOĞUN BAKIM HEMŞİRELERİNİN BAKIM VERİCİ ROLLERİNE İLİŞKİN 
TUTUMLARININ BAZI DEĞİŞKENLER AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 

ÖZ:

Amaç: Yoğun bakımda çalışan hemşirelerin, bakım verici rollerine ilişkin tu-
tumlarının, bazı değişkenler açısından değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

Yöntem: Tanımlayıcı olarak yapılan bu araştırmanın evrenini, Karadeniz Böl-
gesinin bir ilindeki tüm devlet hastanelerinin yoğun bakım servislerinde çalışan 
307 hemşire oluşturmaktadır. Örneklem seçimine gidilmemiş olup araştırmanın 
yapıldığı tarihlerde araştırmaya katılmayı kabul eden 202 hemşire olasılıksız olarak 
araştırmaya dahil edilmiştir. Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından 
hazırlanan tanıtıcı özellikler formu ve ‘Hemşirelerin Bakım Verici Rollerine İlişkin 
Tutum Ölçeği’ kullanılmıştır. 

Bulgular: Araştırmaya katılan hemşirelerin %70.8’i kadın, %29.2’si erkektir. 
Araştırmaya katılan hemşirelerin %85.6’sının hemşireliğin bakım verici rollerine 
ilişkin hizmet içi eğitim aldığı belirlenmiştir. Araştırmada hemşirelerin cinsiyetleri 
ile Hemşirelerin Bakım Verici Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği (HBRTÖ) puan or-
talamaları karşılaştırıldığında kadınların ortalama puanı erkeklerinkinden yüksek 
bulunmuştur. Araştırmaya katılan evli erkek hemşirelerin medeni durumları ile 
HBRTÖ Bireyi Koruma Ve Haklarına Saygılı olma alt boyutu karşılaştırıldığında 
evli erkek hemşirelerin bakım verici rollerine ilişkin tutumları bekar erkek hemşi-
relerden daha olumlu bulunmuştur (p=0.021). 

Sonuç: Evli erkek hemşirelerin bekar erkek hemşirelere göre bakım verici rol-
lerine ilişkin tutumlarının daha olumlu olduğu sonucu bulunmuştur. Hemşirelerin 
bakım verici rollerine ilişkin tutumlarının olumlu olduğu ve yaş, cinsiyet, hemşi-
relerin hastalara yeterli bakım verme durumu değişkenlerinin hemşirelerin bakım 
verici rollerine ilişkin tutumlarını etkilemediği belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik bakımı; Hemşire; Yoğun bakım; Tutum.
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EVALUATION OF INTENSIVE CARE NURSE'S ATTITUDES REGARDING THE ROLE 
OF CARE GOVERNERS IN TERMS OF SOME VARIABLES

ABSTRACT: 

Aim: It is aimed to evaluate the attitudes of nurses working in intensive care 
regarding their caregiver roles in terms of some variables.

Method: The universe of this descriptive study consists of 307 nurses working 
in the intensive care units of all state hospitals in a province of the Black Sea Re-
gion. Sample selection was not made, and 202 nurses who agreed to participate 
in the study at the time of the study were included as improbable. Introductory 
characteristics form prepared by the researchers and the "Attitude Scale of Nurses 
to Caregiver Roles" were used as data collection tools.

Results: 70.8% of the nurses participating in the study were female and 29.2% 
were male. It was determined that 85.6% of the nurses participating in the study re-
ceived in-service training on the caregiver roles of nursing. In the study, when the 
mean scores of the Attitudes Related to the Nurses' Caregiver Roles Scale (HBRTÖ) 
were compared according to the gender of the nurses, the mean score of women 
was found to be higher than that of men. When the marital status of the married 
male nurses participating in the study was compared with the HBRTÖ Protecting 
the Individual and Respecting Their Rights sub-dimension, the attitudes of mar-
ried male nurses towards their caregiver roles were found to be more positive than 
single male nurses (p=0.021).

Conclusion: It was found that married male nurses have more positive attitu-
des towards their caregiver roles than single male nurses. It was determined that 
the attitudes of the nurses towards their caregiver roles were positive and that the 
variables of age, gender, and the nurses' ability to provide adequate care to the pa-
tients did not affect the attitudes of the nurses towards their caregiver roles.

Keywords: Nursing care; Nursing; Intensive care unit; Attitute. 
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GİRİŞ

Bakım ‘‘bir şeyin iyi yönde gelişmesi, iyilik durumunun devam etmesi için 
verilen emek, kişinin beslenme, giyinme vb. gereksinimlerini üstlenme ve sağla-
ma’’ olarak tanımlanmaktadır (Türk Dil Kurumu, 2019). Bakım hemşirelerin en 
vazgeçilmez, temel ve bağımsız rolüdür ve hastalık durumunda bireye özgü bir 
bakım planının hazırlanmasını ve uygulanmasını içermektedir (Yılmaz ve ark., 
2017). Yoğun bakım ise, yaşamı tehdit eden çeşitli akut koşullarda sağlanan sü-
rekli, karmaşık, ayrıntılı sağlık bakımının sunulduğu alanlardan biridir ve yoğun 
bakım hemşireliği, yaşamı tehdit eden hastalıkları veya yaralanmaları olan has-
talara bakım vermeyi, aynı zamanda aile üyelerine rahatlık ve destek sağlamayı 
kapsamaktadır (De Beer et al., 2011). Bununla birlikte yoğun bakım ünitelerinde 
görev yapan hemşirelerin, hasta ile tedavi ekibinin diğer üyelerinden daha fazla 
yakın ilişki kurdukları bilinmektedir (Vanderspank-Wright, 2011). Hemşire-hasta 
arasında yoğun bir etkileşimin olduğu bu bakım sürecinin hemşire ya da hasta 
kaynaklı bazı değişkenler tarafından etkilendiği belirtilmektedir (Cranley et al., 
2021; Ostergaard et al., 2020). Literatürde yoğun bakım hemşirelerinin bakım ve-
rici rollerine ilişkin tutumlarının bireysel özellikler ve sosyo-kültürel faktörlerden 
etkilendiği bildirilmektedir (Cranley et al., 2021; Ostergaard et al., 2020). Bu birey-
sel özellikler içinde medeni durum, yaş, bakım veren hemşirenin cinsiyeti (Kalı, 
2019) ve hemşirenin sahip olduğu değerler (Tuna & Şahin, 2021) gibi faktörler 
yer almaktadır. Ayrıca çalışma alanlarının da hemşirelerin bakım verici rollerine 
ilişkin tutumlarını etkilediği görülmektedir (Cranley et al., 2021). Bu değişkenler 
arasında yer alan cinsiyetin bakım vermeye ilişkin tutumlar üzerindeki etkisi dik-
kat çekicidir. 

Bakımın tarihsel olarak kadınlıkla ilişkilendirilmiş olması, bakım verme işi-
nin uzun bir süre kadınlar tarafından yürütülmesi erkeklerin hemşireliğe girişini 
sınırladığı belirtilmektedir (Arreciado Marañón et al., 2019). Sağlık hizmeti ihti-
yaçlarının artması, hemşire ihtiyacının artması ve iş garantisi ihtiyacı göz önüne 
alındığında, artık erkeklerin daha fazla hemşirelik mesleğini seçtiği (Zamanzadeh 
et al., 2013) ve erkek hemşirelerin son yıllarda bakım verme sürecine dahil olabil-
diği görülmektedir (Temmuz, 2016; Koç ve ark., 2010). Yapılan bir çalışmada araş-
tırmadaki katılımcıların %61.6’sının her iki cinsiyetten bakım alabileceğini ifade 
ettiği, %61.9’unun ise erkek hemşirelerin yoğun bakım, ameliyathane ve acil servis 
gibi birimlerde çalışması gerektiğini ifade ettiği saptanmıştır (Akbulut-Başçı & Yıl-
mazel, 2016). Bir başka çalışmada yoğun bakım ve acil servis gibi alanların erkek 
hemşireler için daha uygun yerler olduğu belirtilmektedir (Bujang et al., 2020). 
Erkek hemşireler ile yapılan nitel bir araştırmada ise erkek hemşirelerin, cinsiyete 
dayalı kalıp yargılarının iş tatminsizliğine neden olduğunu, diğer yandan hastalara 
bakım vermenin ve fark yaratmanın onları meslekte kalmaya motive eden kişisel 
ödüller olduğunu ifade ettikleri belirtilmiştir (Rajacich et al., 2013).  Bu araştırma-
nın amacı; hemşirelik bakımının en yoğun olarak uygulandığı yoğun bakım servis-
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lerinde hemşirelerin, bakım verici rollerine ilişkin tutumlarının bazı değişkenler 
açısından değerlendirmektir.

Araştırma sorusu: Yoğun bakımda çalışan hemşirelerin tanıtıcı özellikleri ile 
bakım verici rollerine ilişkin tutumları arasında anlamlılık var mıdır?

YÖNTEM

Araştırmanın Şekli

Bu araştırma tanımlayıcı araştırma ilkelerine uygun olarak yapılmıştır.

Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Zaman

Araştırma Ocak-Mart 2018 tarihleri arasında Karadeniz Bölgesinin bir ilinde 
bulunan tüm devlet hastanelerinde uygulanmıştır. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi

Araştırmanın evrenini Karadeniz Bölgesinin bir ilinde ki tüm devlet hastane-
lerinin yoğun bakım servislerinde çalışan 307 hemşire oluşturmaktadır. Bu çalış-
mada örneklem seçimine gidilmemiştir. Araştırmanın yapıldığı tarihlerde araştır-
maya katılmayı kabul eden 202 hemşire ile tamamlanmıştır.  Araştırmada evrenin 
%65.79’una ulaşılmıştır. Araştırmaya dahil edilme kriterleri; hastanelerin yoğun 
bakım servislerinde çalışıyor olmak ve çalışmaya katılım konusunda gönüllü ol-
maktır.

Verilerin Toplanması

Araştırmanın yapıldığı tarihlerde yoğun bakım servislerinde çalışan tüm hem-
şirelere ayrı bir odada 15 sorudan oluşan tanıtıcı özellikler formu ile Hemşirele-
rin Bakım Verici Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği formu; hemşireler tarafından yüz 
yüze görüşme tekniği ile uygulanmıştır. Veri toplama formlarının tamamlanması 
yaklaşık 15-20 dakika sürmüştür. 

Veri Toplama Araçları

Araştırmada veriler ‘‘Hemşirelerin Bakım Verici Rollerine İlişkin Tutum Ölçe-
ği’’ ve tanıtıcı özellikler anket formu ile elde edilmiştir. 

Tanıtıcı Özellikler Anket Formu

Araştırmacılar tarafından literatür destekli (Baykara, 2014; Coşkun & Özdilek, 
2012) geliştirilmiş ve 15 sorudan oluşan tanıtıcı özellikler anket formu, hemşire-
lerin sosyo-demografik özelliklerini (yaş, eğitim durumu, vb.), kaç yıldır yoğun 
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bakımda çalıştıklarını, hastalara verdikleri bakımda kendilerini ve meslektaşlarını 
yeterli görüp görmediklerini sorgulamaktadır.

Hemşirelerin Bakım Verici Rollerine İlişkin Tutum Ölçeği (HBRTÖ)

Koçak ve arkadaşları (2014) tarafından geliştirilen ölçekte 16 madde bulun-
maktadır. Ölçekte “Hemşirenin bireyi koruma ve haklarına saygılı olma rolüne 
ilişkin tutum”, “Hastanın öz bakım gereksinimlerinin giderilmesi ve hemşirenin 
danışmanlık rolüne ilişkin tutum” ve “Hemşirenin tedavi sürecindeki rolüne iliş-
kin tutum” olmak üzere üç alt boyutu bulunmaktadır.  Ölçek 5’li likert tiptedir ve 
maddeleri katılımcılar tarafından “Kesinlikle katılmıyorum (1)”, “Katılmıyorum 
(2)”, “Kısmen Katılıyorum (3)”, “Katılıyorum (4)” ve “Tamamen Katılıyorum (5)” 
seçenekleri ile değerlendirilmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 16 ve 
en yüksek puan 80’dir. Ölçek uygulanması sonucu hesaplanan puan yükseldikçe 
hemşirelerin bireye bakım verime rollerine yönelik tutumları olumlu, ortalama 
puanı düştüğünde ise olumsuz olarak değerlendirilmektedir. Cronbach Alfa değeri 
HBRTÖ’nün tüm maddeleri için 0.91 olarak belirtilmiştir (Koçak ve ark., 2014). 
Yapılan bu çalışmada ise ölçeğin toplam Cronbach Alfa değeri 0.93 olarak belir-
lenmiştir. “Hemşirenin bireyi koruma ve haklarına saygılı olma rolüne ilişkin tu-
tum” alt boyutu Cronbach Alfa değeri 0.87, ‘‘Hastanın öz bakım gereksinimlerinin 
giderilmesi ve hemşirenin danışmanlık rolüne ilişkin tutum’’ alt boyutu Cronbach 
Alfa değeri 0.88 ve “Hemşirenin tedavi sürecindeki rolüne ilişkin tutum” alt boyutu 
Cronbach Alfa değeri ise 0.74 olarak belirlenmiştir.

Verilerin Değerlendirilmesi

Analizler IBM Statistical Package for Social Sciences (SPSS) 23.0 paket progra-
mı ile hesaplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde yüzdelik, ortalama, standart 
sapma, testleri kullanılmıştır. Verilerin analizinde One-Way ANOVA, Mann-W-
hitney U testi, Student t testi, Kruskall-Wallis testi kullanılmıştır. Anlamlılık sevi-
yesi p=0.05’dir.

Araştırmanın Etik Yönü

Çalışmanın yapılabilmesi için Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulundan (Ka-
rar No= 2017/ 272-322) ve İl Sağlık Müdürlüğünden Bilimsel Araştırma yapılacak 
tüm hastaneler için yazılı izinler alınmıştır. Araştırmaya katılan bireylere araştır-
maya ilişkin bilgi verilerek sözlü onamları alınmış ve gönüllü katılımları sağlan-
mıştır.
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BULGULAR

Araştırmaya katılan hemşirelerin yaş ortalaması 33.83±6.87 yıl olarak bulun-
muştur. Hemşirelerin %70.8’i kadın, %29.2’si erkektir. Araştırmaya katılan kadın 
hemşirelerin %67.8’i evli, %61.5’i lisans mezunu, %21’i 10 yıldan fazla süredir yo-
ğun bakımda çalışmaktadır. Katılımcıların %84.6’sının hastaya verdikleri bakımı 
yeterli bulduğu, %75.5’inin erkek hemşirelerin yeterli bakım verdiğini bildirdikleri 
bulunmuştur. Erkek hemşirelerin ise %69.5’inin evli, %45.8’inin lisans mezunu, 
%6.8’inin 10 yıldan fazladır yoğun bakımda çalıştığı, %86.4’ünün hastaya verdik-
leri bakımı yeterli bulduğu, %88.1’inin kadın hemşirelerin hastalara yeterli bakım 
verdiğini bildirdikleri bulunmuştur (Tablo 1). Araştırmaya katılan kadın hemşire-
lerin %77.6’sının bakım verenin cinsiyetinin önemli olmadığını, %84.6’sının hasta-
lara yeterli bakım verdiğini ifade ettiği, %73.4’ünün kadınların bakımı daha yeterli 
yaptığını ifade ettiği bulunmuştur (Tablo 1). Araştırmaya katılan erkek hemşirele-
rin %79.7’sinin bakım verenin cinsiyetinin önemli olmadığı, %86.4’ünün hastalara 
yeterli bakım verdiğini ifade ettiği, %55.9’unun erkeklerin bakımı daha yeterli yap-
tığını ifade ettiği saptanmıştır (Tablo 1).

Tablo 1. Yoğun bakımda çalışan bireylerin tanımlayıcı istatistikleri
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Erkek hemşirelerin medeni durumu ile HBRTÖ alt ölçek puanlarından “Bireyi 
koruma ve haklarına saygılı olma” karşılaştırıldığında evli olan hemşirelerin bekar 
hemşirelere göre ortalama puanı daha yüksek bulunmuş olup bu durum istatistik-
sel olarak anlamlıdır (p<0.05), (Tablo 2).

Araştırmaya katılan hemşirelerin cinsiyet, yaş ve medeni durumları ile HBR-
TÖ toplam puanları ve alt ölçek puanları arasında bir anlamlılık belirlenmemiştir 
(p>0.05), (Tablo 2).

Araştırmaya katılan hemşirelerin bakım verenin cinsiyetinin önemi, karşı cins-
lerinin hastalara yeterli bakım verme durumları ve hemcinslerinin hastalara yeterli 
bakım verme durumları ile HBRTÖ toplam puanları ve alt ölçek puanları arasında 
herhangi bir anlamlılık bulunmamıştır (p>0.05) (Tablo 3).

Araştırmada hemşireliğin bakım verici rollerine ilişkin hizmet içi eğitim alma 
durumu ve hastalara verilen bakımın yeterli olduğunu düşünme durumu ile cin-
siyetler karşılaştırıldığında aralarında istatistiksel olarak herhangi bir anlamlılık 
bulunmamıştır (p>0.05) (Tablo 3).  

Tablo 2. HBRTÖ Toplam puan ortalamaları ile katılımcıların tanıtıcı özelliklerinin 
karşılaştırılması
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Tablo 3. Hemşirelerin cinsiyetlerine göre bakım verici rolleri ile HBRTÖ toplam 
puan ortalamaları ile karşılaştırılması 

TARTIŞMA

Yoğun bakım ünitelerinde çalışan hemşirelerin bakım verici rollerine ilişkin 
tutumları üzerine bazı değişkenlerin etkisini belirlemek için yürütülen bu araştır-
mada, araştırmaya katılan hemşirelerin HBRTÖ puan ortalaması 62.15±10 olarak 
belirlenmiştir. Yapılan araştırmalarda da benzer sonuç bulunmuştur (Altınbaş ve 
İster, 2020; Bakır, 2019; Kalı, 2019; Yılmaz ve ark., 2017). Ölçekten alınabilecek 
puanlar değerlendirildiğinde, bu durum hemşirelerin bakım verici rollerine ilişkin 
tutumlarının olumlu olduğunu göstermektedir.

Araştırmada hemşirelerin cinsiyetlerine göre HBRTÖ puan ortalamaları karşı-
laştırıldığında kadınların ortalama puanı erkeklerinkinden yüksek bulunmuştur. 
Yapılan araştırmalarda da benzer sonuç bulunmuştur (Kul, 2021; Yılmaz ve ark., 
2017). Kadınların geçmişten günümüze erkeklere göre daha fazla bakım işi ile ilgi-
lenmesinin bu duruma sebep olduğu düşünülmektedir. 
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Araştırmaya katılan kadın hemşirelerin %77.6’sı, erkek hemşirelerin ise 
%79.7’si hasta bireylere bakım veren hemşirenin cinsiyetinin önemli olmadığını 
ifade etmiştir. Literatürde hasta ve yakınları ile yapılan çalışmalarda da benzer so-
nuçlar olduğu görülmektedir. Akbulut-Başcı ve Yılmazel’in (2016)  genç erişkinler 
ile yaptığı çalışmada araştırmaya katılanların %61.6’sının bakım aldıkları hemşi-
renin cinsiyetinin önemli olmadığını ifade etmişlerdir (Akbulut-Başçı & Yılmazel, 
2016). Alan ve Uğur’un (2018) hasta ve yakınlarıyla yaptıkları çalışmada katılım-
cıların %70.9’u hemşirelerin uygulamadaki başarısının cinsiyetten daha önemli ol-
duğunu, %71.3’ü ise erkek hemşirelerin ayrım yapılmaksızın her serviste çalışması 
gerektiğini ifade etmişlerdir. Çalışmaya katılan hemşirelerin çoğunluğunu lisans 
mezunu hemşireler oluşturmaktadır. Hemşirelik lisans eğitimi boyunca teorik ve 
uygulama derslerinde hastalar arasında cinsiyet ayrımı yapılamayacağının öğretil-
mesinin, bu duruma neden olmuş olabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmaya katılan kadın hemşirelerin %73.4’ü kadın hemşirelerin bakım-
da daha yeterli olduğunu düşündüklerini ifade ederken, erkek hemşirelerin ise 
%55.9’u erkek hemşireleri bakım vermede daha yeterli bulduğunu ifade etmiştir. 
Uzun yıllardır bakım verici rol daha çok kadınlara atfedilmiştir (Kahraman ve ark., 
2015; Liminana Gras et al., 2013). Geçmişten beri toplum tarafından kadınların ve 
erkeklerin yapacağı işler bölünmüş ve benimsenmiştir (Kahraman ve ark., 2015). 
Bu durumun yıllardır bakımın kadınlar tarafından yapılıyor olması nedeniyle er-
kek hemşirelerin, kadınların bakım verici rolüne yönelik, toplumsal cinsiyete da-
yanan algılarından kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmaya katılan hemşirelerin medeni durumları ile HBRTÖ ölçeğinin 
bireyi koruma ve haklarına saygılı olma alt boyutu karşılaştırıldığında evli erkek 
hemşirelerin bakım verici rollerine ilişkin tutumlarının bekar erkek hemşirelerden 
daha olumlu olduğu belirlenmiştir. Araştırma bulgularının aksine, Kul’un (2021) 
araştırmasında bekar olan hemşirelerin evli olan hemşirelere göre HBRTÖ puan 
ortalamalarının yüksek olduğu belirlenmiştir (Kul, 2021). Literatürde hemşirelerin 
medeni durumlarına göre bakım verici rollerine yönelik tutumlarının değerlendi-
rildiği sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Yapılan bir araştırmada evli bireylerin 
sosyal destek mekanizmaları daha güçlü, ev içi sorumluluklarını yerine getirme 
gereksinimleri daha fazla olduğundan dolayı evliliğin hemşireleri daha düzenli 
bir yaşam sürmeye yönlendirdiği belirtilmiştir (Taşkıran, 2013). Araştırmada elde 
edilen bulgunun evli erkeklerin, bekar erkeklere göre rol ve sorumluluklarının art-
masından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Evli erkek hemşirelerin bekar erkek hemşirelere göre bakım verici rollerine iliş-
kin tutumlarının daha olumlu olduğu sonucu bulunmuştur. Hemşirelerin bakım 
verici rollerine ilişkin tutumlarının olumlu olduğu ve yaş, cinsiyet, hemşirelerin 



226 Yoğun Bakım Hemşirelerinin Bakım Verici Rollerine İlişkin...

JSHS, 2022, Cilt 7, Sayı 1, Sayfa 217-228

hastalara yeterli bakım verme durumu değişkenlerinin hemşirelerin bakım veri-
ci rollerine ilişkin tutumlarını etkilemediği belirlenmiştir. Çalışma bulgularından 
yola çıkarak evli ve bekar hemşirelerin bakım verici rollerine ilişkin tutumları ara-
sındaki farkın, neyden kaynaklandığını tespit etmeye yönelik çalışmaların yapıl-
ması önerilmektedir. 

Çıkar Çatışması: 
Çalışma hazırlanırken; veri toplanması, sonuçların yorumlanması ve makale-

nin yazılması aşamalarında yazarların herhangi bir çıkar çatışması bulunmamak-
tadır. 
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